Уголовное дело {Номер}

({Номер})

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 года город Киров

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Юсупова Т.Ф.,

при секретаре Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Власова Е.И.,

защитника – адвоката Бывальцева А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Н.А.А., (Данные деперсонифицированы), судимого:

- {Дата} Ленинским районным судом г. Кирова по п. «д» ч. 2 ст. 207.3 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Кировского областного суда от {Дата}, к 5 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационных и коммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» сроком на 3 года, к отбытию наказания не приступал,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «д» ч. 2 ст. 280.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Н.А.А. совершил публичные призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями 205.2, 280, 280.1, 280.3, 284.2 и 354 УК РФ), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по мотивам политической ненависти и вражды.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности», государственная политика в области обеспечения безопасности является частью внутренней и внешней политики Российской Федерации и представляет собой совокупность скоординированных и объединенных единым замыслом политических, организационных, социально-экономических, военных, правовых, информационных, специальных и иных мер.

Федеральными законами от 22.02.2022 № 15-ФЗ и № 16-ФЗ ратифицированы договоры о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой (далее – ДНР), Луганской Народной Республикой (далее – ЛНР). Указанными договорами, подписанными в городе Москве {Дата}, предоставлено право пребывания на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Согласно Постановлению Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – ВС РФ) за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права. Общая численность формирований ВС РФ, районы их действий, стоящие перед ними задачи, срок их пребывания за пределами территории Российской Федерации определяются Президентом Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

24.02.2022 Президентом Российской Федерации, в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч. 7 ст. 51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой, принято решение о проведении специальной военной операции (далее – СВО) с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование ВС РФ для проведения СВО преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

С 24.02.2022 по настоящее время в зоне боевых действий российским войскам непосредственно противостоят силовые структуры, вооруженные формирования, а также иные организации Украины, деятельность которых направлена против безопасности Российской Федерации, в том числе: вооруженные силы, включающие в себя все части и подразделения, в которых предусмотрено прохождение военной службы по призыву и по контракту: сухопутные войска, воздушные силы, военно-морские силы, десантно-штурмовые войска, силы специальных операций, силы территориальной обороны, силы беспилотных систем, силы логистики, силы поддержки, войска связи и кибербезопасности, медицинские силы. 

В период с {Дата} и не позднее {Дата} Н.А.А. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) на ресурсах «ВКонтакте» и «Facebook» (далее по тексту – «Фейсбук») зарегистрировал личные страницы с именем «А.Н.» по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы), и по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы) с именем «А.N.», в результате чего получил возможность в соответствии с правилами данных ресурсов указывать свои личные данные, размещать сведения, доступные пользователям сети «Интернет», и обновлять данную информацию. На указанные страницы в данных социальных сетях в общей сложности было подписано не менее 4 169 пользователей сети «Интернет».

В период с {Дата} по {Дата} Н.А.А., негативно относясь к проведению вышеуказанной СВО, к органам государственной власти Российской Федерации, в том числе Президенту Российской Федерации, и проводимой ими политике, осознавая, что сеть «Интернет» является источником публичного распространения информации, решил с использованием сети «Интернет» публично призывать к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, путем размещения на своих страницах в социальных сетях «ВКонтакте» и «Фейсбук» сообщений и публикаций, побуждающих к оказанию финансовой помощи вооруженным силам Украины (далее – ВСУ), противостоящим ВС РФ в ходе СВО. 

Реализуя задуманное, в период с {Дата} по {Дата} Н.А.А., находясь в неустановленном месте за пределами Российской Федерации, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», придерживаясь антироссийских взглядов, с целью склонения неопределенного круга лиц из числа пользователей сети «Интернет», в том числе граждан Российской Федерации, к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации, выражающейся в финансировании ВСУ, испытывая стойкую неприязнь к органам государственной власти Российской Федерации, в том числе Президенту Российской Федерации, в связи с проведением СВО, действуя умышленно, против интересов Российской Федерации, по мотивам политической ненависти и вражды, в социальных сетях «ВКонтакте» и «Фейсбук» с помощью своих персональных страниц с именами «А.Н.» и «А.N.» систематически размещал в открытом доступе сообщения и публикации, содержащие призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности РФ, а именно: 

- {Дата} в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице с именем «А.Н.» разместил ссылку на сайт сообщества «Freedom Birds for Ukraine» (далее по тексту – «ПСУ»), используемый для оказания финансовой помощи ВСУ, и текстовые сообщения следующего содержания: «Я помогаю и призываю всех неравнодушных», «Не делайте донаты с российский карт»;

- {Дата} в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию сообщества «ПСУ» от {Дата} с фотоизображением документа о приобретении медицинских материалов для нужд ВСУ и текстом следующего содержания: «Отличные новости: сбор на турникеты…, успешно завершен!... На эти средства было закуплено: 250 турникетов GAT Gen 7 50 кровоостанавливающих бинтов QuikClot 200, Combat Gauze. Эти жизненно важные медицинские расходные материалы уже закуплены и отправлены на оснащение ВСУ, где они помогут спасать жизни украинских защитников на передовой… Ваша помощь спасает жизни!», содержащим ссылки на веб-сайт платежной системы «PayPal» (далее по тексту – «ПэйПал») и сайт сообщества «ПСУ» для перечисления денежных средств на закупку дронов и иные нужды ВСУ;

- {Дата} в 00 часов 48 минут (время московское) в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию от {Дата} сообщества «ПСУ» с фотоизображением коробок батарей для дронов, текстом следующего содержания: «Еще в декабре мы получили запрос на 10 батарей для дронов DJIMavic 3 из ФИО9 для нужд 123-й бригады и в/ч А2407. Сумма закупки составила $1,654.88, и мы смогли покрыть эти расходы из средств нашего общего сбора на дроны. Батареи уже закуплены и отправлены в Николаев, где они помогут защитникам Украины выполнять свои задачи. Спасибо каждому из вас за поддержку наших сборов! Именно благодаря вашей помощи мы можем оперативно реагировать на такие запросы и обеспечивать бойцов всем необходимым. И не забывайте, что не бывает маленьких донатов, любая сумма имеет значение… Ваша помощь спасает жизни!» с указанием реквизитов электронного кошелька платежной системы «ПэйПал», сайтов платежной системы «ПэйПал» и сообщества «ПСУ» для перечисления денежных средств на закупку дронов и иные нужды ВСУ, в том числе 123 отдельной бригады территориальной обороны, военной части А2407 военно-морских сил, 23 отдельной механизированной бригады сухопутных войск, входящих в состав ВСУ;

- {Дата} в 05 часов 12 минут (время московское) в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию от {Дата} сообщества «ПСУ» с фотоизображением коробок дронов, текстом следующего содержания: «К нам обратились бойцы Интернационального Легиона с запросом на дроны. По их просьбе мы приобрели DJI Mini 4 Pro и DJIAir 3S Fly More Bundle. Эти дроны используют для разведки, корректировки огня и мониторинга передвижения противника, помогая бойцам действовать точнее и безопаснее. DJI Mini 4 Pro – легкий и малозаметный дрон для скрытого наблюдения, a DJIAir 3S обладает улучшенными возможностями съемки и увеличенным временем полета. Общая сумма закупки составила €2398, и мы смоги покрыть ее из средств общего сбора на дроны. Техника уже находится в пути в Украину и скоро будет передана бойцам. Благодарим всех, кто поддерживает наш общий сбор! Именно благодаря вашей помощи мы можем оперативно закупать оборудование и обеспечивать защитников Украины всем необходимым. Призываем продолжать пополнять этот фонд – каждая ваша поддержка приближает победу! И не забывайте о безопасности: если вы хотите, чтобы пожертвование было анонимным – поставить галочку в соответствующей графе во время платежа… Ваша помощь спасает жизни!» со ссылками на сайты платежной системы «ПэйПал» и сообщества «ПСУ» для перечисления денежных средств на закупку дронов и иные нужды ВСУ, в том числе интернационального легиона территориальной обороны, входящего в состав ВСУ;

- {Дата} в 04 часа 00 минут (время московское) в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию от {Дата} сообщества «ПСУ» с фотоизображением военнослужащего ВСУ и текстом следующего содержания: «Дрон для 23-й отдельной механизированной бригады доставлен! Бойцы 23-й ОМБр получили DJI Mavic ЗТ с тепловизором, который мы закупили для взвода беспилотных комплексов 2-го механизированного батальона. На фото – один из бойцов с уже доставленным дроном. Дрон уже работаем на передовой, помогая защитникам Украины выполнять боевые задачи и обеспечивать разведку. Спасибо всем, кто поддерживает наши сборы! Благодаря вам такие закупки происходят оперативно, а украинские бойцы получают необходимую технику без задержек. Продолжайте поддерживать наш общий сбор на дроны – каждая помощь приближает победу! Ваша помощь бесценна, и мы призываем вас продолжать поддерживать наши текущие инициативы. Вместе мы можем помочь еще большему числу героев на фронте! Присоединяйтесь к нашим сборам…» с указанием реквизитов электронного кошелька платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку Mavic ЗТ для 11 отдельной бригады армейской авиации «Херсон», входящей в состав ВСУ, со ссылками на сайт платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку дронов и иные нужды ВСУ, в том числе 23 отдельной механизированной бригады сухопутных войск, 11 отдельной бригады армейской авиации «Херсон», входящих в состав ВСУ; 

-{Дата} в 05 часов 57 минут (время московское) в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию от {Дата} сообщества «ПСУ» с изображением собранной суммы денежных средств и текстом следующего содержания: «В июне прошлого года мы отмечали, что общая сумма наших сборов достигла $250,000. После обновления статистики на начало февраля, мы фиксируем новую важную отметку - $350,000… И все это стало возможным благодаря вам - тем, кто донатит, распространяет информацию и помогает украинским защитникам получать все необходимое. Спасибо, что вы с нами! Впереди еще много работы, и мы уверены, что вместе сможем сделать еще больше. Продолжайте поддерживать наши сборы – любая помощь имеет значение» с указанием реквизитов электронного кошелька платежной системы «ПэйПал» перечисления денежных средств на закупку Mavic ЗТ для 11 отдельной бригады армейской авиации «Херсон», входящей в состав ВСУ, со ссылками на сайт платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку дронов и иные нужды ВСУ;

- {Дата} в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице с именем «А.Н.» разместил публикацию «Сбор на приобретение дрона с тепловизором DJI Mavic для 11 бригады армейской авиации «Херсон» с текстом следующего содержания: «Друзья! Даже небольшая сумма может помочь в свершении большого дела! Не бывает маленьких пожертвований, любой донат важен в нашем общем деле в борьбе со злом. Хочу показать это на своем примере, мы быстро собрали на Mavic ЗТ для 11-й бригады. Поможем Украине!» со ссылками на сайты сообщества «ПСУ» и платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на приобретение дронов и иные нужды ВСУ, а также текстовое сообщение в 06 часов 03 минуты следующего содержания «Не делайте донаты с российских карт»; 

- {Дата} в социальной сети «Фейсбук» на своей персональной странице «А.N.» разместил публикацию сообщества «ПСУ» «Сбор на приобретение дрона с тепловизором для 58-й бригады, группы Тора. Цель сбора – DJI Mavic ЗТ на сумму 4,100 долларов для 58-й бригады, группы Тора. Д-ны с тепловизорами существенно повысят эффективность этого подразделения на передовой» с текстом следующего содержания: «Наши друзья… решили направить $2,400 из своего сбора для FBU на дрон Mavic ЗТ для 58-й бригады, группы Тора. Это уменьшило сумму сбора до $1,700, из которых с вашей помощью собрана уже половина… Ваша помощь спасает жизни!» с указанием реквизитов электронных кошельков платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на приобретение ретранслятора Motorola SLP 5500, навигационных модулей для дронов и дрона Mavic ЗТ для 23-й отдельной механизированной бригады сухопутных войск, 206 отдельного батальона территориальной обороны, группы тора в составе 58 отдельной мотопехотной бригады имени гетмана ФИО10, 37 отдельной бригады морской пехоты, входящих в состав ВСУ;

в которых содержится совокупность лингвистических и психологических признаков значения «побуждение к оказанию финансовой помощи Вооруженным силам Украины (ВСУ)», а именно: 11 отдельной бригаде армейской авиации «Херсон»; группе Тора, входящей в состав 58 отдельной мотопехотной бригады имени гетмана ФИО10; 123 отдельной бригаде территориальной обороны; интернациональному легиону территориальной обороны; 23 отдельной механизированной бригаде сухопутных войск; 206 отдельному батальону территориальной обороны; 37 отдельной бригаде морской пехоты; военной части А2407 военно-морских сил.

Размещая указанные материалы в сети «Интернет», Н.А.А. осознавал, что публично обращается к неограниченному кругу лиц, в том числе гражданам Российской Федерации, способным подключиться к сети «Интернет» и посетить его персональные страницы в социальных сетях «ВКонтакте» и «Фейсбук», которым эти материалы будут доступны для публичного ознакомления, обсуждения, копирования и распространения. При этом Н.А.А. преследовал цель побудить пользователей сети «Интернет», в частности граждан Российской Федерации, к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации.

Уголовное дело в отношении подсудимого Н.А.А. рассмотрено на основании ч. 5 ст. 247 УПК РФ в его отсутствие, так как он скрылся от уголовного преследования за пределами Российской Федерации, объявлен в международный розыск, в связи с отсутствием положительных результатов розыска и возможности его экстрадиции.

Виновность Н.А.А. в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым во время прохождения военной службы в ВС СССР и ВС РФ он занимался эксплуатацией и разработкой радиоэлектронных средств, военной и иной радиотехникой, вооружением, радиотехническими средствами специального и военного назначения. Технические средства в виде беспилотных летательных аппаратов могут использоваться для разведки, доставки грузов или сброса гранат, ретрансляторы используются для увеличения дальности действия БПЛА, навигационные модули используются для позиционирования в пространстве, наведения БПЛА на цель, к месту запуска;

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым в {Дата} при посещении социальной сети, она увидела сообщения, в которых неизвестный ей мужчина, как она поняла, призывал к финансированию ВСУ, организовывал сборы средств на покупку комплектующих для БПЛА. На одной из фотографий к сообщениям были изображены батареи или зарядные устройства для БПЛА, сложенные в фигуру наподобие пирамиды. По предъявленному акту ОРМ «Наблюдение» (том 1, л.д. 34-63) пояснила, что видела изображение {Номер} на л.д. {Номер}, а также изображения на л.д. {Номер} (с изображением коробок с батареями, сложенных в форму пирамиды). Такие БПЛА доступны для покупки неограниченному кругу лиц;

- показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что около 2-3 лет назад его сын Н.А.А. выехал в США, где проживает в настоящее время в штате Юта вместе с семьей. По предъявленному для обозрения акту ОРМ «Наблюдение» (том 1, л.д. 34-63) пояснил, что изображенный на фотографиях мужчина внешне схож с его сыном, при условии, что эти фотографии не подвергались изменению; 

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым сын ее сожителя Н.А.А. вместе с семьей проживает в США;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, которые подтвердили свое участие в осмотре сотрудником полиции {Дата} в период с 10 часов 10 минут до 12 часов 00 минут по адресу: {Адрес}, персональной страницы пользователя социальной сети «ВКонтакте» под именем «Н.А.А.» по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы), и персональной страницы пользователя под именем «А.N.», по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы), в социальной сети «Фейсбук», на которых были обнаружены публикации, призывающие к финансированию вооруженных сил Украины (том 1, л.д. 94-96, 97-99);

- показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым Н.А.А. является мужем ее дочери, в настоящее время Н.А.А. с семьей проживают в штате Юта США, куда он выехал в 2022-2023 годах. Одна из ее знакомых продемонстрировала ей фотографии с выступлений Н.А.А., которые ей не понравились из-за высказываний в адрес Президента РФ, в связи с чем она лично и через дочь требовала, чтобы Н.А.А. прекратил такие выступления.

Кроме того, вина подсудимого Н.А.А. подтверждается следующими доказательствами:

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от {Дата}, протоколом осмотра от {Дата}, протоколом осмотра от {Дата}, согласно которым в социальной сети «ВКонтакте» по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы) зарегистрирована страница на имя «А.Н.», дата рождения {Дата}, в разделе «друзья» находится 3 812 пользователей. Страница имеет публичное графическое представление пользователя (т.н. «аватар»), а также фотографии, на которых в различных ракурсах изображен мужчина, внешне схожий с мужчиной, запечатленным на «аватаре». Исходя из содержания фотографий, мужчина принимает участие в публичных мероприятиях в поддержку Украины.

Кроме того, на данной странице имеются 

- комментарии к публикации от {Дата}, содержащей ссылку на сайт сообщества «ПСУ» с текстом «Я помогаю и призываю всех неравнодушных», «Не делайте донаты с российский карт»;

- публикация, размещенная {Дата} в 05 часов 55 минут, озаглавленная «D.», с подзаголовком «Сбор на приобретение дрона с тепловизором DJI Mavic для 11 бригады армейской авиации «Херсон». Публикация содержит графическое изображение шеврона, отметку «Спецсбор», «11-я отдельная бригада армейской авиации», «Russian America for Democracy in Russia Inc». Публикацию сопровождает сообщение: «Друзья! Даже небольшая сумма может помочь в свершении большого дела! Не бывает маленьких пожертвований, любой донат важен в нашем общем деле в борьбе со злом. Хочу показать это на своем примере, мы быстро собрали на Mavic ЗТ для 11-й бригады. Поможем Украине!». В конце сообщения имеются ссылки на сайты сообщества «ПСУ» и платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств. В 06 часов 03 минуты указанного дня запись дополнена текстовым комментарием этого же пользователя «Не делайте донаты с российских карт». На странице имеется информация, согласно которой 47 человек сделали пожертвований на сумму 3 632 доллара США при требуемых 3 500 долларов США. В ходе ОРМ зафиксировано содержание заглавной страницы сайта сообщества «ПСУ», на которой имеется текст «Поддержите Украину. Пожертвуйте. Спасите жизни», страницы сайта ««ПэйПал» с отметкой о достижении цели сбора, указанной в вышеуказанном сообщении от {Дата}, и со способами пожертвования. При осмотре страницы сообщества «ПСУ» в социальной сети «Фейсбук» имеется информация, согласно которой данное сообщество представляет собой некоммерческую организацию по сбору средств, организованную продемократическими и антивоенными россиянами в поддержку Украины.

В социальной сети «Фейсбук» по электронному адресу: (Данные деперсонифицированы) размещена страница пользователя с именем «A.N.», в разделе «Краткая информация» указано, что данный пользователь из г. Кирова, в разделе «друзья» указано 357 пользователей. На «аватаре» имеется фотография, а также опубликованы фотографии с изображениями мужчины, схожего с фотографиями владельца вышеуказанной страницы «А.Н.» в социальной сети «Вконтакте». 

Кроме того, на странице размещены:

- {Дата} публикация сообщества «ПСУ» от {Дата} с фотоизображением счета на приобретение медицинских материалов для нужд ВСУ и текстом следующего содержания: «Отличные новости: сбор на турникеты…, успешно завершен!... На эти средства было закуплено: 250 турникетов GAT Gen 7 50 кровоостанавливающих бинтов QuikClot 200, Combat Gauze. Эти жизненно важные медицинские расходные материалы уже закуплены и отправлены на оснащение ВСУ, где они помогут спасать жизни украинских защитников на передовой. Далее приводятся ссылки на электронные кошельки платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств для закупки дронов и иные нужды, после чего следует сообщение «Ваша помощь спасает жизни!» и ссылка на сайт сообщества «ПСУ»;

- {Дата} в 00 часов 48 минут публикация сообщества «ПСУ» от {Дата} с фотоизображением коробок батарей для дронов, поставленных пирамидой, текстом следующего содержания: «Еще в декабре мы получили запрос на 10 батарей для дронов DJIMavic 3 из ФИО9 для нужд 123-й бригады и в/ч А2407. Сумма закупки составила $1,654.88, и мы смогли покрыть эти расходы из средств нашего общего сбора на дроны. Батареи уже закуплены и отправлены в Николаев, где они помогут защитникам Украины выполнять свои задачи. Спасибо каждому из вас за поддержку наших сборов! Именно благодаря вашей помощи мы можем оперативно реагировать на такие запросы и обеспечивать бойцов всем необходимым. И не забывайте, что не бывает маленьких донатов, любая сумма имеет значение». Далее приводятся ссылки на электронные кошельки платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку дрона для 23 отдельной механизированной бригады, а также на перечисление денежных средств для закупки дронов и иные нужды, после чего следует сообщение «Ваша помощь спасает жизни!» и ссылка на сайт сообщества «ПСУ» (том 1, л.д. 58);

- {Дата} в 05 часов 12 минут публикация сообщества «ПСУ» от {Дата} с фотоизображением коробок дронов, текстом следующего содержания: «К нам обратились бойцы Интернационального Легиона с запросом на дроны. По их просьбе мы приобрели DJI Mini 4 Pro и DJIAir 3S Fly More Bundle. Эти дроны используют для разведки, корректировки огня и мониторинга передвижения противника, помогая бойцам действовать точнее и безопаснее. DJI Mini 4 Pro – легкий и малозаметный дрон для скрытого наблюдения, a DJIAir 3S обладает улучшенными возможностями съемки и увеличенным временем полета. Общая сумма закупки составила €2398, и мы смоги покрыть ее из средств общего сбора на дроны. Техника уже находится в пути в Украину и скоро будет передана бойцам. Благодарим всех, кто поддерживает наш общий сбор! Именно благодаря вашей помощи мы можем оперативно закупать оборудование и обеспечивать защитников Украины всем необходимым. Призываем продолжать пополнять этот фонд – каждая ваша поддержка приближает победу! И не забывайте о безопасности: если вы хотите, чтобы пожертвование было анонимным – поставить галочку в соответствующей графе во время платежа». Далее приводятся ссылки на электронные кошельки платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств для закупки дронов и иные нужды, после чего следует сообщение «Ваша помощь спасает жизни!» и ссылка на сайт сообщества «ПСУ»;

- {Дата} в 04 часа 00 минут публикация сообщества «ПСУ» от {Дата} с фотоизображением мужчины в военной амуниции и «водяным знаком» данного сообщества. Под изображением имеется следующий текст: «Дрон для 23-й отдельной механизированной бригады доставлен! Бойцы 23-й ОМБр получили DJI Mavic ЗТ с тепловизором, который мы закупили для взвода беспилотных комплексов 2-го механизированного батальона. На фото – один из бойцов с уже доставленным дроном. Дрон уже работаем на передовой, помогая защитникам Украины выполнять боевые задачи и обеспечивать разведку. Спасибо всем, кто поддерживает наши сборы! Благодаря вам такие закупки происходят оперативно, а украинские бойцы получают необходимую технику без задержек. Продолжайте поддерживать наш общий сбор на дроны – каждая помощь приближает победу! Ваша помощь бесценна, и мы призываем вас продолжать поддерживать наши текущие инициативы. Вместе мы можем помочь еще большему числу героев на фронте! Присоединяйтесь к нашим сборам…». Далее приводятся ссылки на электронные кошельки платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку «Mavic ЗТ» для 11 бригады, а также на перечисление денежных средств для закупки дронов и иные нужды;

-{Дата} в 05 часов 57 минут публикация сообщества «ПСУ» от {Дата} с изображением, согласно которому с {Дата} по {Дата} собрано 350 000 долларов США и сообщением: «В июне прошлого года мы отмечали, что общая сумма наших сборов достигла $250,000. После обновления статистики на начало февраля, мы фиксируем новую важную отметку - $350,000. … И все это стало возможным благодаря вам – тем, кто донатит, распространяет информацию и помогает украинским защитникам получать все необходимое. Спасибо, что вы с нами! Впереди еще много работы, и мы уверены, что вместе сможем сделать еще больше. Продолжайте поддерживать наши сборы – любая помощь имеет значение». Далее приводятся ссылки на электронные кошельки платежной системы «ПэйПал» для перечисления денежных средств на закупку «Mavic ЗТ» для 11-й бригады, а также на перечисление денежных средств для закупки дронов и иные нужды;

- {Дата} публикация сообщества «ПСУ» с заголовком «D.», подзаголовком «Сбор на приобретение дрона с тепловизором для 58-й бригады, группы Тора. Цель сбора – DJI Mavic ЗТ на сумму 4,100 долларов для 58-й бригады, группы Тора. Д-ны с тепловизорами существенно повысят эффективность этого подразделения на передовой». Публикацию сопровождает сообщение: «Наши друзья, коллеги и участники Freedom Birds for Ukraine … решили направить $2,400 из своего сбора для FBU на дрон Mavic ЗТ для 58-й бригады, группы Тора. Это уменьшило сумму сбора до $1,700, из которых с вашей помощью собрана уже половина. Спасибо всем задонатившим, надеемся, что скоро сможем закрыть сбор». Далее приводятся ссылки на другие сборы, с указанием реквизитов электронных кошельков платежной системы «ПэйПал» – для перечисления денежных средств на приобретение ретранслятора «Motorola SLR 5500», навигационных модулей для дронов и дрона «Mavic ЗТ» для 23-й ОМБр, 206ОбТрО, группы Тора в составе 58 бригады и 37-й ОМБр морской пехоты. Сообщение завершается фразой «Ваша помощь спасает жизни!», далее следует текст на английском языке.

Кроме указанных публикаций на вышеуказанных страницах в социальных сетях имеются сообщения с негативными высказываниями в адрес Президента Российской Федерации и проводимой им политикой, сообщения в поддержку А. Навального и сообществ «Russian America for Democracy in Russia («Русская Америка за демократию в России»), а также личные фотографии Н.А.А. (том 1, л.д. 34-63, 215-219, 220-232);

- рапортами о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от {Дата}, согласно которому при регистрации в социальной сети «ВКонтакте» страницы с электронным адресом: (Данные деперсонифицированы) на имя пользователя «А.Н.» указан номер телефона {Номер}, зарегистрированный на Н.А.А., {Дата} года рождения, зарегистрированного по адресу: {Адрес}. Регистрация страницы осуществлена {Дата} в 00:47:46. Доступ к указанной странице осуществлялся в период с {Дата} по {Дата} с ip-адресов за пределами Российской Федерации, преимущественно из США (том 1, л.д.67-68, 71);

- справкой о проведенном ОРМ «Наведение справок» от {Дата}, согласно которой Н.А.А. является участником «Russian America for Democracy in Russia («Русская Америка за демократию в России»), сокращено «RADR» («РАДР»), которая {Дата} включена в Перечень Министерства Юстиции РФ иностранных и международных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории РФ (том 1, л.д. 69);

- справка о проведенном ОРМ «Наведение справок» от {Дата}, согласно которой к формированиям вооруженных сил Укринаы относятся 11 отдельная бригада армейской авиации «Херсон» (11 ОБрАА, в/ч А1604, пп В4067), группа Тора в составе 58-ой отдельной мотопехотной бригады имени гетмана ФИО10 (58 ОМПБр, в/ч А1376, пп В0425), 123-я отдельная бригада территориальной обороны (123 ОБрТрО, в/ч А7052), интернациональный легион территориальной обороны Украины (том 1, л.д. 70);

- обращение ФИО8 в полицию от {Дата}, в котором она сообщает о публикации Н.А.А. сообщения сообщества «ПСУ» о доставке дрона для 23-й отдельной механизированной бригады с призывом финансировать ВСУ и сведений о сборе средств на покупку дрона для 11 бригады армейской авиации «Херсон» ВСУ (том 1, л.д. 78-83);

- справки о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях «Наведение справок», согласно которым 23 отдельная механизированная бригада, 206 отдельный батальон территориальной обороны (206 ОбТрО, в/ч А7375), 37 отдельная бригада морской пехоты (37 ОБрМП, в/ч {Номер}), в/ч {Номер} относятся к вооруженным силам Украины (том 1, л.д. 140-143);

- протоколами выемки и осмотра, согласно которым осмотрены файлы переписки пользователя «А.Н.» ((Данные деперсонифицированы)), изъятые в ООО «ВКонтакте» на компакт-диске. В переписке за {Дата} пользователь с именем «А.Н.» подтверждает информацию, размещенную на сайте Кировского областного суда, о вынесении в отношении него приговора по статье 207.3 УК РФ за публикацию недостоверной информации военной тематики (том 1, л.д. 190-194, 196-200);

- сведения из ООО «ВКонтакте», согласно которым {Дата} Н.А.А. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» зарегистрировал персональную страницу с именем «А.Н,», имеющую электронный адрес: (Данные деперсонифицированы), связанную с абонентским номером {Номер}, в период с {Дата} по {Дата} доступ к странице осуществлялся с ip-адресов за пределами Российской Федерации, преимущественно из США (том 1, л.д. 205-214). Сведения об ip-адресах идентичны ранее установленным в ходе оперативно-розыскных мероприятий;

- заключением комплексной психолого-лингвистической судебной экспертизы от {Дата}, согласно выводам которой в текстовых комментариях на персональной странице с именем «А.Н.» ((Данные деперсонифицированы)) в социальной сети «ВКонтакте» – от {Дата} со ссылкой на сайт сообщества «ПСУ» и сообщениях: «Я помогаю и призываю всех неравнодушных», «Не делайте донаты с российский карт», от {Дата} о сборе на приобретение дрона с тепловизором DJI Mavic для 11 бригады армейской авиации «Херсон», а также на персональной странице в социальной сети «Фейсбук» с именем «A/N/» ((Данные деперсонифицированы)) – от {Дата} в виде публикации сообщества «ПСУ» о приобретении медицинских материалов для нужд ВСУ, сообщениях от {Дата} в 00 часов 48 минут, от {Дата} в 05 часов 12 минут, от {Дата} в 04 часа 00 минут, от {Дата} в 05 часов 57 минут и {Дата} в виде сообщения с публикацией сообщества «ПСУ» о сборе средств на приобретение дрона с тепловизором для 58-й бригады, группы Тора, содержится совокупность лингвистических и психологических признаков значения «побуждение к оказанию финансовой помощи вооруженным силам Украины (ВСУ)» (том 2, л.д. 6-46);

- сведениями ПАО «МТС», согласно которым абонентский номер {Номер} принадлежит с {Дата} Н.А.А., {Дата} года рождения, зарегистрированному по адресу: {Адрес} (том 2, л.д. 55);

- сведения Управления Министерства юстиции РФ по Кировской области, согласно которым деятельность организации «Russian America for Democracy in Russia («Русская Америка за демократию в России») {Дата} решением Генеральной прокуратуры РФ признана нежелательной на территории Российской Федерации. Распоряжением Минюста России 25.12.2023 за № 1727-р данная организация включена в Перечень иностранных и международных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории РФ (том 2, л.д. 59-60).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств вина подсудимого Н.А.А. в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в полном объеме.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые последовательны, соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого были проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, правильно оформлены соответствующими рапортами и протоколами. 

Комплексная психолого-лингвистическая судебная экспертиза по уголовному делу проведена квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку. Заключение экспертами мотивировано, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является ясным и полным, оснований сомневаться в его обоснованности не имеется. 

Представленные суду доказательства в своей совокупности устанавливают, что Н.А.А., действуя умышленно, применяя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», в социальных сетях «ВКонтакте» и «Фейсбук», используя свои персональные страницы, неоднократно обращался к неопределенному кругу лиц, являющихся пользователями сети «Интернет», и призывал к финансированию приобретения материально-технических средств для нужд вооруженных формирований, входящих в состав Вооруженных Сил Украины, которые ведут боевые действия против Вооруженных Сил Российской Федерации в рамках проведения специальной военной операции на территории Украины, то есть на оказание материально-технической помощи иностранному государству в деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации.

Мотив политической ненависти и вражды, вопреки доводам защитника, нашел свое подтверждение, поскольку Н.А.А. на своих страницах в вышеуказанных социальных сетях выражал негативную оценку Президенту Российской Федерации и проводимой им политике, в т.ч. использованию Вооруженных Сил Российской Федерации в ходе специальной военной операции, о чем свидетельствуют публикации в поддержку А. Навального, являвшегося руководителем экстремистских организации (в т.ч. «Фонда борьбы с коррупцией»), и движения «РАДР». 

С учетом изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по п.п. «в», «д» ч. 2 ст. 280.4 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями 205.2, 280, 280.1, 280.3, 284.2 и 354 УК РФ), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по мотивам политической ненависти и вражды.

Неустановление точного места и устройства, которые использовались Н.А.А. для размещения сообщений в социальных сетях, не выступает основанием к оправданию подсудимого, с учетом того доступ к социальной сети «Вконтакте» осуществлялся с ip-адресов, находящихся за пределами Российской Федерации, и ООО «Вконтакте» не располагает сведениями о MAC-адресах используемых устройств, а корпорация «Meta Platforms Inc.», владеющая социальной сетью «Фейсбук», признана экстремистской организацией.

Вопреки доводам защиты, доказательством принадлежности подсудимому страниц в социальных сетях выступает не только взаимосвязь абонентского номера телефона и электронного адреса страницы, но и наличие на указанных страницах личных, не связанных с политической позицией подсудимого, фотографий, а также подтверждение пользователем «А.Н.» факта осуждения по ст. 207.3 УК РФ в переписке за {Дата}, что согласуется с установленными судом данными о личности подсудимого и исследованными доказательствами.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из принципа справедливости, т.е. соразмерности наказания совершенному преступлению, обстоятельствам его совершения и личности виновного, и в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Н.А.А. ранее судим, совершил тяжкое преступление, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по последнему месту работы в О. характеризуется удовлетворительно, в быту родственниками и сотрудниками полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому Н.А.А., суд признает наличие у виновного малолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, поскольку настоящее преступление совершено после вступления в законную силу {Дата} приговора Ленинского районного суда г. Кирова от {Дата}, которым Н.А.А. был осужден за совершение тяжкого преступления.

Поскольку Н.А.А., являясь гражданином РФ, совершил преступление в период с {Дата} по {Дата} против безопасности Российской Федерации, то есть после принятия 24.02.2022 Президентом Российской Федерации решения о проведении специальной военной операции и объявления в Российской Федерации частичной мобилизации на основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647, т.е. в период мобилизации, а также в связи с проведением специальной военной операции – в условиях, полностью отвечающим определению вооруженного конфликта, приведенному в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.05.2023 №11, о чем подсудимому было достоверно известно, а также принимая во внимание, что установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что данное преступление направлено на склонение неопределенного круга лиц к совершению действий в поддержку вооруженных сил Украины, противостоящим Вооруженным Силам Российской Федераци в ходе специальной военной операции, т.е. направлено на противодействие мобилизационным мероприятиям, противоречит целям такой мобилизации и специальной военной операции, суд признает на основании п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание, совершение преступления в период мобилизации и в условиях вооруженного конфликта. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который судим за совершение тяжкого преступления, в настоящее время также совершил тяжкое преступление, суд приходит к убеждению, что подсудимый проявил устойчивость в совершении преступлений.

При таких обстоятельствах суд считает справедливым назначить Н.А.А. наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ. При этом суд полагает, что исправительное воздействие такого наказания будет достаточным для достижения его целей, в связи с чем не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 280.4 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и не находит оснований для применения к Н.А.А. положений ст. 64 УК РФ. 

Поскольку судом принято решение о назначении Н.А.А. основного наказания в виде лишения свободы, установленный в отношении подсудимого рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется требованиями ст. 70 УК РФ, так как настоящее преступление совершено Н.А.А. после постановления и вступления в законную силу приговора Ленинского районного суда г. Кирова от {Дата}.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет местом отбывания наказания Н.А.А. в виде исправительной колонии общего режима, несмотря на совершение им тяжкого преступления при рецидиве преступлений, т.к. ранее он лишение свободы не отбывал.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Учитывая, что Н.А.А. в настоящее время находится в международном розыске, скрывается от суда за пределами Российской Федерации, в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания Н.А.А. подлежит исчислению со дня его фактического задержания и заключения под стражу. 

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Н.А.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «д» ч. 2 ст. 280.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое основное наказание и полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание, назначенные по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от {Дата}, окончательно назначить Н.А.А. наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационных и коммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», сроком 3 (три) года. 

Меру пресечения в отношении Н.А.А. до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы Н.А.А. исчислять со дня его фактического задержания и заключения под стражу. 

В случае фактического задержания и заключения Н.А.А. под стражу ранее вступления настоящего приговора в законную силу, время его фактического задержания и содержания под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по созданию и администрированию сайтов в информационных и коммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», распространяется на все время отбывания Н.А.А. лишения свободы, но при этом его срок исчислять с момента отбытия лишения свободы. 

Вещественные доказательства: компакт-диск из ООО «ВКонтакте» – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.Ф. Юсупов